
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 68 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza Sanitaria COVID 19 - Decreto a contrarre per la fornitura di un servizio di 
attivazione e gestione di un sistema di intelligenza artificiale con geolocalizzazione dei cluster Covid 19 per 
monitoraggio andamento epidemia.  Aggiornamento del programma biennale 2020 – 2021 degli acquisti di 
beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 dell’ASUGI, approvato con 
Decreto 678/2020, come modificato dal Decreto 794/2020. 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno ventinove del mese di GENNAIO   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Emergenza Sanitaria COVID 19 - Decreto a contrarre per la fornitura di un servizio di 
attivazione e gestione di un sistema di intelligenza artificiale con geolocalizzazione dei cluster Covid 
19 per monitoraggio andamento epidemia.  Aggiornamento del programma biennale 2020 – 2021 
degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 dell’ASUGI, 
approvato con Decreto 678/2020, come modificato dal Decreto 794/2020 
 
 

Premesso che la sanità pubblica sta affrontando uno stato di emergenza di rilevanza 
internazionale, già dichiarato dalla Regione Friuli Venezia Giulia, causata dall’epidemia da Covid 19; 

che al fine del contenimento del diffondersi dell’epidemia il Dipartimento di Prevenzione 
svolge costantemente attività di contact-tracing dei casi positivi al Covid 19; 

rilevato che ottimizzerebbe i risultati di tale attività disporre di un sistema di intelligenza 
artificiale che analizzi l’epidemia in termini di accelerazione, di distribuzione spaziale nonché di legami 
tra i casi di positività al Covid 19, presentando i risultati ottenuti su una mappa georeferenziata, 
permettendo così attività di prevenzione proattiva, al fine di contenere l’espandersi dell’epidemia sul 
territorio di competenza dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina; 

dato atto che la Direzione Strategica aziendale ha espresso parere favorevole a procedere 
all’acquisizione di tale sistema, come risulta dalla documentazione agli atti (pit n.582-A/2021 e 583-
A/2021); 

visto l’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. n. 95/2012 convertito con L.135/2012, che per gli enti del 
SSN prevede l’obbligo di utilizzo, per l’acquisto di servizi e beni relativi alle categorie merceologiche 
presenti nella piattaforma CONSIP, di valore pari o superiore a € 1.000,00 e inferiore alle soglie di 
cui all’art.35 del D.Lgs. 50/2016, degli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a 
disposizione della stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento;    

visto l’art.1, c.512 delle L.208/2015 (Legge di stabilità 2016), che prevede in particolare per 
le amministrazioni pubbliche individuate dall’ISTAT ai sensi dell’art.1 della L.196/2009 l’obbligo di 
provvedere ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti; 

precisato che tale acquisto non risulta essere stato inserito nel Programma biennale 2020 – 
2021 dell’ASUGI per gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000,00, già approvato con Decreto 678/2020, come da ultimo modificato dal Decreto 794/2020, 
e che pertanto si ritiene di dover procedere al suo contestuale aggiornamento, ai sensi dell'art. 21 
comma 1 del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 7 comma 9 del DM 14/2018, inserendovi 
l'intervento oggetto del presente provvedimento per la sopravvenuta esigenza, conseguente 
all’emergenza sanitaria da Covid 19; 

 



 
 

3 
 

ritenuto per quanto sopra esposto di attivare sul Mercato Elettronico di CONSIP una 
procedura ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. n.50/2016, al fine di affidare la fornitura di 
un servizio di attivazione e gestione di un sistema di intelligenza artificiale con geolocalizzazione dei 
cluster Covid 19, utilizzando il criterio di aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi dell’art.95 c.4 del 
citato decreto e con le caratteristiche riassunte nella seguente tabella: 

 

Oggetto 

Tipologia 
di 

procedur
a 

prescelta 

Importo 
massimo 

stimato (IVA 
esclusa) 

Durata del 
contratto 

Criteri di 
selezione 
operatori 

economici 

Criteri di 
aggiudicazione 

Fornitura di 
servizio di 

attivazione e 
gestione di un 

sistema di 
intelligenza 

artificiale con 
geolocalizzazi

one dei 
cluster Covid 

19 

Procedura 
negoziata 

previa 
consultazi

one di 
almeno 5 
operatori 

da  elenco 
di 

operatori 
su MEPA 

€50.000,00 

+ 

€20.000,00 

(valore opzioni 
contrattuali) 

 

 

12 mesi 
 

Almeno 5 
operatori abilitati 
al MePA – bando 
SERVIZI - Servizi 
per l’Information 

& Communication 
Technology 

Al minor prezzo:  
la fornitura ha 
caratteristiche 
standardizzate 
dalle specifiche 

di fornitura 

 

ritenuto inoltre: 

- di nominare per la procedura d’acquisto in parola, ai sensi dell'art. 31 del D. 
Lgs.50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dottor Giovanni Maria 
Coloni, Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi; 

- di procedere all’aggiornamento del Programma biennale 2020 – 2021 degli acquisti di 
beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 dell’ASUGI, approvato con 
Decreto 678/2020, come da ultimo modificato dal Decreto 794/2020, prevedendo l’inserimento 
anche dell’intervento in oggetto; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 
GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 
uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 
 



 
 

4 
 

- di dar corso, nei termini e con le caratteristiche sopra indicate, ad una procedura ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento della fornitura di un servizio di 
attivazione e gestione di un sistema di intelligenza artificiale con geolocalizzazione dei cluster Covid 
19, per l’analisi dell’epidemia in termini di accelerazione, di distribuzione spaziale nonché di legami 
tra i casi di positività, con presentazione dei risultati su mappa georeferenziata; 

- di procedere all’aggiornamento del Programma biennale 2020 – 2021 degli acquisti di beni 
e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 dell’ASUGI, approvato con 
Decreto 678/2020, come da ultimo modificato dal Decreto 794/2020, prevedendo l’inserimento anche 
dell’intervento in oggetto, come da allegati, quale parte integrante al presente (scheda A e scheda B); 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura sopra indicata 
il dottor Giovanni Maria Coloni, Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, 
demandando allo stesso, o suo sostituto, l’adozione di tutti i successivi atti della procedura di cui 
trattasi; 

- di indicare che l’onere di cui all’art.113 del D.lgs. 50/2016 s.m.e i. e al Regolamento 
approvato con Decreto ASUITS n. 983 dd. 31.12.2019 viene stimato in  €560,00. 

Gli oneri derivanti dall’affidamento di cui sopra, stimati in un valore complessivo presunto di 
€85.960,00 (imponibile  €70.000,00 + IVA 22% €15.400,00 + onere ex art.113 D.Lgs.50/2016 €560,00)  
verranno imputati con i successivi provvedimenti di aggiudicazione ai seguenti conti del bilancio 
aziendale per gli esercizi di competenza, trovando copertura per quanto consentito nelle risorse statali 
opportunamente destinate con il D.L.34/2020 (art. 1, c.4 e c.8), convertito con modificazioni dalla 
L.77/2020, e con le modalità che verranno indicate dalla Direzione Centrale della Salute, Politiche Sociali 
e Disabilità della Regione Friuli Venezia Giulia: 

• €75.400,00 sul conto 305.200.100.250.90 (“Altri servizi di assistenza informatica”) 

• €560,00 sul conto 365.400.640 (“Accantonamento Incentivi funzioni tecniche art. 113 
D.lgs. 50/2016”) 

Nessuna spesa consegue direttamente all’adozione del presente provvedimento che diviene 
esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 
 



 Atto n. 68 del 29/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 29/01/2021 15:01:22
IMPRONTA: 0209E363CDBE69E4D4DF459F60321D1330C9BB887D3EC500A2EA7B267AB4564B
          30C9BB887D3EC500A2EA7B267AB4564BD5CED48F33E17DC466A38F171D76804F
          D5CED48F33E17DC466A38F171D76804F3218E620A2E752E3C04F9E13D67EFBF6
          3218E620A2E752E3C04F9E13D67EFBF6162AB3DCEADD2B504068C170260FDF1C

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 29/01/2021 15:04:26
IMPRONTA: 74BD8344021C5670CADAB616ECC95C8EAFA148B1300F35B6E8F97B37A5321FFB
          AFA148B1300F35B6E8F97B37A5321FFBFCD1A4714B54BD521886823B467F647B
          FCD1A4714B54BD521886823B467F647B0984F49B7061C2093681116EEC31835E
          0984F49B7061C2093681116EEC31835E4C23F5FB4A975542163BFD09824E5D10

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 29/01/2021 15:11:15
IMPRONTA: 0A9DDAD09AB336D8A8871B9B33ABA7BCE2C95799968A899464A9E497B3E0FD7D
          E2C95799968A899464A9E497B3E0FD7DDB9C720B1D7AE88058987DCE9FB0A9CA
          DB9C720B1D7AE88058987DCE9FB0A9CAAA14DA05C737D6CDAC72B6CB64F39EFE
          AA14DA05C737D6CDAC72B6CB64F39EFEC7EE457A51C4FC6BA67D40C9A7F4744A

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 29/01/2021 15:13:46
IMPRONTA: A358E17EB8D824A7AFD25A7CC2234D7E3CA9DCF8D62327D876BAE6C0D36F58A2
          3CA9DCF8D62327D876BAE6C0D36F58A2E5BB828E030D40AFFE21C7863D2A58EF
          E5BB828E030D40AFFE21C7863D2A58EFAE07D68B130CE2F205F771DF2584931A
          AE07D68B130CE2F205F771DF2584931AF9772BEADD90E00A06CEAC22CF9F71E7


